РЕСПУБЛИКА  КАРЕЛИЯ

АДМИНИСТРАЦИЯ  ЛАХДЕНПОХСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО  РАЙОНА

   П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

 15 августа 2014 года                                                                                    №  1546

           г.Лахденпохья

Об утверждении методики расчета  и установлении платы, взимаемой  с родителей (законных представителей), за присмотр и уход за детьми, осваивающими образовательные программы дошкольного образования в муниципальных организациях, осуществляющих образовательную деятельность, Лахденпохского муниципального района

В соответствии со статьей 65 Закона Российской Федерации от 29.12.2012  № 273-ФЗ  «Об образовании в Российской Федерации»,  на основании Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом Республики Карелия от 20.12.2013 № 1755-ЗРК «Об образовании» Администрация Лахденпохского муниципального района ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить методику расчета размера родительской платы, взимаемой  с родителей (законных представителей),  за присмотр и уход за детьми, осваивающими образовательные программы дошкольного образования в муниципальных организациях, осуществляющих образовательную деятельность, Лахденпохского муниципального района (прилагается).

2. Настоящее постановление опубликовать в районной газете «Призыв» и разместить в сети Интернет на сайте Администрации Лахденпохского муниципального района «www.Lahden-mr.ru».

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на и.о. заместителя Главы Администрации Лахденпохского муниципального района по социальной политике Е.А.Алипову.

Глава Администрации Лахденпохского                                                              В.Д.Вохмин
муниципального района

Приложение к постановлению Администрации Лахденпохского муниципального района
от 15.08.  2014 г. № 1546
Методика расчета размера родительской платы, взимаемой  с родителей (законных представителей),  за присмотр и уход за детьми, осваивающими образовательные программы дошкольного образования в муниципальных организациях, осуществляющих образовательную деятельность, Лахденпохского муниципального района.

1. Основой формирования родительской платы являются затраты по осуществлению присмотра и ухода за ребенком - объем финансовых средств в год в расчете на одного воспитанника, необходимый для оказания услуг по присмотру и уходу за детьми, осуществляемых образовательной организацией.
Расходы на реализацию образовательной программы дошкольного образования, а также расходы на содержание недвижимого имущества муниципальных образовательных организаций при расчете родительской платы исключаются.

2. Объем затрат, учитываемых при установлении родительской платы за присмотр и уход в муниципальных образовательных организациях Лахденпохского муниципального района включает в себя:

- расходы на оплату труда работников, обеспечивающих организацию предоставления общедоступного и бесплатного дошкольного образования по основным общеобразовательным программам и создающих условия для осуществления присмотра и ухода (за исключением педагогических работников);

- расходы, связанные организацией питания воспитанников: приобретением продуктов питания, расходных материалов, используемых для организации питания воспитанников;

- расходы, связанные с приобретением расходных материалов, используемых для обеспечения соблюдения воспитанниками режима дня и личной гигиены;

- расходы на приобретение коммунальных услуг, потребляемых в процессе предоставления общедоступного и бесплатного дошкольного образования по основным общеобразовательным программам и создания условий для осуществления присмотра и ухода (за исключением расходов на содержание недвижимого имущества муниципальных образовательных организаций);

3. Расчет затрат на оказание услуги по присмотру и уходу за детьми, Pпиу, осуществляется по формуле:

Pпиу = Nпп + Nпр + Nку  где:

Nпп - затраты на приобретение продуктов питания (п. 2.1 настоящей методики);

Nпр  - затраты на осуществление прочих расходов, связанных с приобретением расходных материалов, используемых для обеспечения соблюдения воспитанниками режима дня и личной гигиены (пункт 2.2 настоящей методики).

Nку - расходы на приобретение коммунальных услуг, потребляемых в процессе предоставления общедоступного и бесплатного дошкольного образования по основным общеобразовательным программам и создания условий для осуществления присмотра и ухода (за исключением расходов на содержание недвижимого имущества муниципальных образовательных организаций);

Затраты на приобретение продуктов питания (N_пп) складываются из стоимости суточного рациона питания одного ребенка в соответствии с установленными нормами СанПиН (Приложения 10, 11 к СанПиН 2.4.1.3049-13) с учетом сезонности и для каждой категории питающихся. Ежедневное меню составляется на основе рекомендуемого набора продуктов питания с учетом калорийности для детей различного возраста и режима пребывания. Расчет нормативных затрат на приобретение продуктов питания производится по формуле:

Затрат на приобретение продуктов питания при оказании основной услуги по присмотру и уходу за детьми Nппб определяется по формуле:

Ci  - средняя рыночная стоимость приобретения единицы i-го продукта из рациона потребления детей, рублей;

Vi - суточный объем потребления i-гo продукта в рационе детей, единиц;

D - планируемое количество дней посещения одним ребенком образовательной организации, работающей 5 дней в неделю 10 месяцев в году, на плановый финансовый год*(1).

Затраты на осуществление прочих расходов, связанных с приобретением расходных материалов, используемых для обеспечения соблюдения воспитанниками режима дня и личной гигиены (Nпр), устанавливается в натуральном размере на год.

4. Расчетно-нормативные затраты на холодное водоснабжение и водоотведение рекомендуется определять, исходя из тарифов на холодное водоснабжение и водоотведение и объемов потребления холодной воды и водоотведения муниципальной образовательной организацией по следующей формуле:

           N        = Т   x V   x 0,7 + Т    x V    x 0,7, где

              хв, вод    хв    хв                вод    вод

N        -  расчетно-нормативные  затраты  на  холодное водоснабжение и водоотведение;

     ХВ, вод

    Т    -  тариф  на холодное водоснабжение, установленный в муниципальном образовании

     хв

               на соответствующий год;

    V    -   объем   потребления   муниципальной образовательной организацией холодной воды (в

     хв

                 куб. м.) в очередном финансовом году;

    Т      -   тариф   на   водоотведение,  установленный  в  муниципальном образовании

     вод

                 на соответствующий финансовый год;

    V    - объем водоотведения в очередном финансовом году;

     вод

0,7 - доля затрат на холодное водоснабжение и водоотведение за исключением затрат, связанных с содержанием недвижимого имущества муниципальной образовательной организации.
5. Расчетно-нормативные затраты на потребление тепловой энергии рекомендуется определять, исходя из тарифов на тепловую энергию и объемов потребления муниципальной образовательной организацией тепловой энергии по следующей формуле:

                          N  = Т  x V  x 0,5, где

                              о     о     о

    N  - расчетно-нормативные затраты на потребление тепловой энергии;

       о

    Т    -   тариф   на   потребление  тепловой  энергии,  установленный  в муниципальном
       о

              образовании на соответствующий год;

    V    -   объем   потребления   муниципальной образовательной организацией тепловой энергии
       о

               (в Гкал) в очередном финансовом году;

0,5 - доля затрат на потребление тепловой энергии в общей сумме затрат за исключением расходов, связанных с содержанием недвижимого имущества муниципальной образовательной организации.
6. Расчетно-нормативные затраты на потребление электрической энергии рекомендуется определять, исходя из тарифов на электрическую энергию и объемов потребления муниципальной образовательной организацией электрической энергии по следующей формуле:

                          N  = Т  x V  x 0,5, где

                              э     э      э

    N  - расчетно-нормативные затраты на потребление электрической энергии;

        э

    Т   -  тариф  на  электрическую  энергию, установленный в муниципальном образовании
        э

            на соответствующий год;

    V  -   объем   потребления   муниципальной образовательной организацией электрической
     э

             энергии (кВт.ч) в очередном финансовом году;

0,5 - доля затрат на потребление электрической энергии за исключением затрат, связанных с содержанием недвижимого имущества муниципальной образовательной организации.

*(1) Определяется с учетом оценки количества дней пропуска детьми по различным причинам.